



no UV", respectivamente nas Instituições "Área of Analytical Chemistry San Pablo-CEU University" e "Instituto de Fermentaciones Industriales", na cidade de Madri- Espanha, no período de 01/10/2009 a 16/10/2009, com ônus para esta IFE (Transportes e Diárias), e ônus para FAPEMIG (Inscrições), conforme consta no Processo nº 23071.012375/2009-21.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 750-Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA REGINA LAHNI, Matrícula SIAPE nº 1321296, Professora lotada na Faculdade de Comunicação da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim de participar do II Colóquio Argentina-Brasil de Ciências da Comunicação na "Universidad Nacional de Cuyo, na cidade de Mendoza - Argentina, no período de 06/10/2009 a 10/10/2009, com ônus para esta IFE (Diárias), conforme consta no Processo nº 23071.011750/2009-15.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 751-Autorizar o afastamento do país da servidora CARMELITA DO CARMO RIBEIRO LEITE CAMARGOS, Matrícula SIAPE nº 1147540, Professora lotada na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim de participar do Projeto de Cooperação Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde em Cabo Verde, na cidade de Praia - Cabo Verde/África, no período de 10/10/2009 a 20/10/2009, para ministrar o Módulo I do Curso Formação para Multiplicadores de Equipes de Saúde em Organização e Gestão de Unidades de Atenção Primária à Saúde, com ônus limitado para esta IFE e com ônus para a Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores, conforme consta no Processo nº 23071.012146/2009-14.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 752-Art. 1º - Retificar a Portaria nº 400, de 28/05/2009, publicada no D.O.U. de 02/06/2009, Seção 02, Página 18, conforme se segue: Onde se lê: "12/09/2009 a 21/09/2009", leia-se: "03/10/2009 a 12/10/2009", conforme consta dos Processos nº 23071.003925/2009-11 e 003923/2009-21.

Art. 2º - Retificar a Portaria nº 681, de 08/09/2009, publicada no D.O.U. de 14/09/2009, Seção 02, Página 17, conforme se segue: Onde se lê: "19/09/2009 a 28/09/2009", leia-se: "10/10/2009 a 19/10/2009", conforme consta do Processo nº 23071.003922/2009-87.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 763, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, resolve:

01) Nomear a servidora EDNA MARIA GONÇALVES DE SOUZA, Assistente em Administração (Classe D-409), matrícula SIAPE 1001348, CPF nº 884.029.597-68, para a função de Gerente dos Programas de Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação, UORG 283, código FG-03, a partir de 01 de setembro de 2009;

02) nomear a servidora ELIANA LÚCIA FERREIRA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE 2226251, CPF nº 503.450.606-87, para a função de Coordenadora de Acessibilidade Educacional Física e Informacional, da Secretaria de Desenvolvimento Institucional, UORG 057, código FG-06, a partir de 01 de julho de 2009;

03) exonerar o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 7198768, CPF nº 235.207.876-87, da função de Chefe do Departamento de Desportos, da Faculdade de Educação Física e Desportos, código FG-01, a partir de 29 de outubro de 2009;

04) tornar sem efeito o item 05 da Portaria nº 518, de 13/07/2009, que trata da nomeação do servidor JOSÉ DE JESUS RIBEIRO GOMES DE PINHO, SIAPE 1147967, para substituir Lúcio Guedes Barra (SIAPE 1150895);

05)nomear o servidor JOSÉ DE JESUS RIBEIRO GOMES DE PINHO, Professor de 3º Grau (Associado-02), matrícula SIAPE 1147967, CPF nº 209.642.346-53, para substituir Lúcio Guedes Barra (SIAPE 1150895), Diretor da Faculdade de Farmácia e Bioquímica, código CD-03, no período de 01 a 15 de setembro, 01 a 15 de outubro e 03 a 17 de novembro de 2009;

06) nomear o servidor JORGE FRANKLIN ALVES FELIPE, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1148446, CPF nº 119.842.286-68, para substituir Marco Vinício Chein Feres (SIAPE 2211614), Diretor da Faculdade de Direito, código CD-03, no período de 13 a 22 de setembro de 2009.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.716, DE 1º DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ALICINHA DE CÁSSIA DOS SANTOS MOURA, viúva do ex-servidor PAULO BAPTISTA DE MOURA, inscrição UFMG nº 05592-1, matrícula SIAPE nº 0319368, Recepcionista, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 14, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18º, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a partir de 05/09/2009, data do óbito do citado Instituidor.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 2322, de 19/06/2008, publicada no DOU de 20/06/2008, Seção 2, pág. 14 que alterou a Portaria 4218, de 01/09/1995, que concedeu aposentadoria proporcional ao tempo de serviço ao servidor VENÍCIO JOSÉ DE ANDRADE, onde se lê: "... com efeitos financeiros a partir de 18 de maio de 2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº 03/2007...", leia-se: "...com efeitos financeiros a partir de 21 de maio de 2007, data de publicação da referida ON SRH/MP Nº 03/2007..."

Na Portaria nº 0342, de 28/01/1992, publicada no DOU de 04/02/1992, Seção 2, pág. 704, que aposentou a servidora ZÉLIA RIBEIRO LELLIS, inscrição UFMG nº 05957-9, matrícula SIAPE nº 0319665, onde se lê: "...nos termos do artigo 40, da Constituição Federal, combinado com o artigo 186, item III, alínea "a" da Lei 8112/90..." leia-se: "...nos termos do artigo 40, da Constituição Federal, combinado com o artigo 186, item III, alínea "b" da Lei 8112/90..." e onde se lê: "...por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de serviço...", leia-se: "...por ter provado contar 27 (vinte e sete) anos de efetivo exercício de magistério..."

Na Portaria nº 2430, de 21/11/2001, publicada no DOU de 13/12/2001, Seção 2, pág. 28, que aposentou, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, o servidor GERALDO FRANCISCO D'ASSUNÇÃO, inscrição UFMG nº 114928, matrícula SIAPE nº 6318947, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Necrópsia, NI, Classe Especial, Padrão A, lotado no Hospital das Clínicas, onde se lê: "(...) com proventos na proporção de 20/35 (vinte, trinta e cinco avos) de sua remuneração, por ter provado contar 20 (vinte) anos de contribuição"; leia-se: "(...) com proventos na proporção de 21/35 (vinte e um trinta e cinco avos) de sua remuneração, por ter provado contar 21 (vinte e um) anos de contribuição".

Na Portaria nº 1623, de 03/04/1995, publicada no DOU de 10/04/1995, Seção 2, pág. 2561, que aposentou a servidora MARIA LIGIA MOURAO DA MATA MACHADO, inscrição UFMG nº 03364-2, matrícula SIAPE nº 0317510, onde se lê: "...combinado com os artigos 186, item III, alínea "a" e 192, item I da Lei 8112/90, de 11/12/90...", leia-se: "...combinado com o artigo 186, item III, alínea "c" da Lei 8112/90..." e onde se lê: "...por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de serviço" leia-se: "...por ter provado contar 28 (vinte e oito) anos de serviço".

Na Portaria nº 0058, de 09/01/1995, publicada no DOU de 19/01/1995, Seção 2, pág. 444, que aposentou o servidor DELMIRO SCHMIDT DE ANDRADE, inscrição UFMG nº 02877-0, matrícula SIAPE nº 6315639, onde se lê: "...combinado com os artigos 186, item III, alínea "a" e 192, item I da Lei 8112/90, de 11/12/90...", leia-se: "...combinado com o artigo 186, item III, alínea "c" da Lei 8112/90..." e onde se lê: "...por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de serviço", leia-se: "...por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de serviço".

Na Portaria nº 1335, de 24/03/1995, publicada no DOU de 29/03/1995, Seção 2, pág. 2231, que aposentou o servidor JOSÉ EUSTÁQUIO TEIXEIRA DE ABREU, inscrição UFMG nº 03487-8, matrícula SIAPE nº 0317607, onde se lê: "...por ter provado contar 33 (trinta e três) anos de serviço", leia-se: "...por ter provado contar 30 (trinta) anos de serviço".

Na Portaria nº 2761, de 10/12/1992, publicada no DOU de 16/12/1992, Seção II, Página 7976, que aposentou o servidor ANTONIO CARLOS VIEGAS, inscrição UFMG nº 05935-8, matrícula SIAPE nº 0319645, onde se lê: "...combinado com os artigos 186, item III, alínea "a", e 192, item I da Lei 8112/90, de 11/12/90...", leia-se: "...combinado com o artigo 186, item III, alínea "c" da lei 8112/90..." e onde se lê: "...por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de serviço", leia-se: "...por ter provado contar 30 (trinta) anos de serviço".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 463, DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, Considerando a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23/abril/2009, Considerando o processo UFOP nº. 7048-2009-0, resolve,

Autorizar o afastamento do país do Professor Cláudio Gouvêa dos Santos, lotado no Departamento de Química - ICEB, para realizar estágio de pós-doutoramento na Universidade de Cornell, na cidade de Ithaca/Estados Unidos, por um período de 12 meses, a partir de 13 de outubro de 2009, com ônus pela CAPES e ônus limitado pela UFOP.

JOÃO LUIZ MARTINS

PORTARIA Nº 465, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009, considerando a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23/abril/2009, considerando o processo UFOP nº. 8038-2009-0, resolve,

Autorizar o afastamento do país do Professor Carlos Alberto Pereira, lotado no Departamento de Engenharia de Minas - EM, para participar com apresentação de trabalho no X Congresso Iberoamericano de Extension Universitária, na cidade de Montevideu/ Uruguai, no período de 05 a 10 de outubro de 2009, com ônus pela Fundação Gorceix, pelo Ministério da Educação e PROEXT.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.516-I - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de outubro de 2009, SEVERINO MARCOS BORBA DE ARRUDA, SIAPE nº 1133725, do Cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 001, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Clínica, de acordo com o contido no artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. Código da vaga nº 702705. II - Consequentemente considerar vago o cargo supracitado. (Processo 23076.017541/2009-35)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, aprovado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987,

Nº 2.537-Nomear VILDE GOMES DE MENEZES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, cuja homologação ocorreu em 17.08.2009, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicção Exclusiva, na vaga decorrente da aposentadoria de Mário Engelsberg, através da Portaria nº. 419, publicada no D.O.U. de 19.02.2009, código de vaga 0699470.(Processo nº. 23076.002415/2009-86).

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais estatutárias, resolve:

Nº 2.517 - Dispensar, a partir de 19/9/2009, ANA MARCIA LUNA MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 2283155, Professor Assistente 1, em regime de trabalho de Dedicção Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Psicologia e Orientação Educacional, da(o) função/cargo de Chefe do Departamento de Psicologia e Orientação Educacional, do Centro de Educação, Código FG-01,para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2225/2007, de 2/10/2007. (Processo nº 23076.019576/2009-17)

Nº 2.518 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 19/9/2009, MARIA ELIZABETH VARJAL MEDICIS PINTO, Matrícula SIAPE nº 1171203, Professor Assistente 1, em regime de trabalho de Dedicção Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Psicologia e Orientação Educacional, para exercer a(o) função/cargo de Chefe do Departamento de Psicologia e Orientação Educacional, do Centro de Educação, Código FG-01. (Processo nº 23076.019576/2009-17)

Nº 2.521 - Designar MARIA DA PAZ MUNIZ DE PAIVA LEMOS, Matrícula SIAPE nº 1132920, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Fonoaudiologia, para exercer a(o) função/cargo de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, do Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-06. (Processo nº 23076.013752/2009-07)

Nº 2.522 - Dispensar JOSEMIR BELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 583110, Professor Assistente 4, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Tropical, da(o) função/cargo de Chefe do Departamento de Medicina Tropical, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1536/2007, de 17/7/2007.(Processo nº 23076.018039/2009-41)